
ATA DE REUNIÃO: 284 | CÂMARA SETORIAL: GOVERNANçA

Titulo: 2ª Reunião Ordinária de 2020 - Câmara de Governança e Participação Social

Local: Sala Virtual - Google Meet Data: 20/11/2020 Periodo: Manha

Participante Email Órgão

Alcides Guerra
alcides.guerra@fortaleza.ce.go
v.br

SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO

Aparecida Façanha
aparecida.facanha@sepog.fortal
eza.ce.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO

ARIANA FALCÃO
ariana.falcao@fortaleza.ce.gov
.br

CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO

Carlos Bezerra
carlos.bezerra@iplanfor.fortal
eza.ce.gov.br

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE
FORTALEZA

Desirée Mota
desiree.mota@fortaleza.ce.gov.
br

SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO

Edgard Lombardi Campos
edgard.lombardi@iplanfor.forta
leza.ce.gov.br

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE
FORTALEZA

Fernando José da
Silveira Marinho

fernando.marinho@sefin.fortale
za.ce.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DAS
FINANÇAS

Gilberto Bastos
gilberto.bastos@gabpref.fortal
eza.ce.gov.br

Coordenadoria de
Participação Social - CPS

Juliana Castro Mota
juliana.mota@seuma.fortaleza.c
e.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DO
URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Jurandir Gurgel
jurandir.gurgel@sefin.fortalez
a.ce.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DAS
FINANÇAS

Luciana Mendes Lobo
luciana.lobo@seuma.fortaleza.g
ov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DO
URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Lucineide Alves Silva
lucineide.silva@sepog.fortalez
a.ce.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO

Maria das Graças
Guerra Lessa

gracalessa.iplanfor@gmail.com
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO DE
FORTALEZA



ATA DE REUNIÃO: 284 | CÂMARA SETORIAL: GOVERNANçA

Mário Fracalossi
Junior

mario.fracalossi@sepog.fortale
za.ce.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO

Nivea Oliveira
nivea.oliveira@sepog.fortaleza
.ce.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO

Philipe Nottingham philipe@fortaleza.ce.gov.br
SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E
GESTÃO

Roberto Sérgio
Barbosa dos Santos

roberto.santos@funci.fortaleza
.ce.gov.br

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DA
FAMÍLIA CIDADÃ

Valternilo Bezerra
valternilo.filho@fortaleza.ce.
gov.br

FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE
FORTALEZA

Conteúdo

2ª Reunião Ordinária de 2020 - Câmara de Governança e Participação Social

Compromissos Gerados

Responsável Compromisso Prazo Status

Participante Orgão Assinaturas (Coordenadoria/Lotação)

Alcides Guerra
SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO

Aparecida Façanha
SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO

ARIANA FALCÃO
CONTROLADORIA E OUVIDORIA
GERAL DO MUNICÍPIO

Carlos Bezerra
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
DE FORTALEZA

Desirée Mota
SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO



ATA DE REUNIÃO: 284 | CÂMARA SETORIAL: GOVERNANçA

Edgard Lombardi Campos
INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
DE FORTALEZA

Fernando José da
Silveira Marinho

SECRETARIA MUNICIPAL DAS
FINANÇAS

Gilberto Bastos
Coordenadoria de
Participação Social -
CPS

Juliana Castro Mota
SECRETARIA MUNICIPAL DO
URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Jurandir Gurgel
SECRETARIA MUNICIPAL DAS
FINANÇAS

Luciana Mendes Lobo
SECRETARIA MUNICIPAL DO
URBANISMO E MEIO AMBIENTE

Lucineide Alves Silva
SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO

Maria das Graças
Guerra Lessa

INSTITUTO DE PLANEJAMENTO
DE FORTALEZA

Mário Fracalossi
Junior

SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO

Nivea Oliveira
SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO

Philipe Nottingham
SECRETARIA MUNICIPAL DO
PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO
E GESTÃO

Roberto Sérgio
Barbosa dos Santos

FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E
DA FAMÍLIA CIDADÃ

Valternilo Bezerra
FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO
DE FORTALEZA


